23 e 155, §2º, I, da CF/88. 
Invocou ainda o artigo 150, IV, da CF/88, para comentar sobre a utilização de tributo com efeito de 
confisco, para aduzir que a multa aplicada sobre o valor principal no percentual de 60% (sessenta 
por cento), totalizando o montante de R$ 7.583,00 (sete mil quinhentos e oitenta e três reais), fere 
os princípios da razoabilidade, da proporcionalidade e da vedação ao confisco. Para reforçar sua 
tese cita e transcreve a jurisprudência do Supremo Tribunal Federal e lições de professores de 
direito. 

Ao final, requer:  

1. Seja reconhecida a ilegalidade da antecipação de ICMS para que seja decretada a nulidade